

四 半 期 報 告 書

第59期第3四半期

平成21年10月1日から
平成21年12月31日まで

スガイ化学工業株式会社

(E00906)

目 次

	頁
表紙	
第一部 企業情報	1
第1 企業の概況	1
1 主要な経営指標等の推移	1
2 事業の内容	2
3 関係会社の状況	2
4 従業員の状況	2
第2 事業の状況	3
1 生産、受注及び販売の状況	3
2 事業等のリスク	4
3 経営上の重要な契約等	4
4 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析	4
第3 設備の状況	6
第4 提出会社の状況	7
1 株式等の状況	7
2 株価の推移	8
3 役員の状況	8
第5 経理の状況	9
1 四半期財務諸表	10
(1) 四半期貸借対照表	10
(2) 四半期損益計算書	12
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	14
2 その他	19
第二部 提出会社の保証会社等の情報	20

[四半期レビュー報告書]

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	平成22年2月12日
【四半期会計期間】	第59期第3四半期（自平成21年10月1日至平成21年12月31日）
【会社名】	スガイ化学工業株式会社
【英訳名】	SUGAI CHEMICAL INDUSTRY CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 永岡 雅次
【本店の所在の場所】	和歌山県和歌山市宇須四丁目4番6号
【電話番号】	和歌山 073（422）1171（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役 管理本部長 武田 晴夫
【最寄りの連絡場所】	和歌山県和歌山市宇須四丁目4番6号
【電話番号】	和歌山 073（422）1171（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役 管理本部長 武田 晴夫
【縦覧に供する場所】	株式会社 大阪証券取引所 （大阪市中央区北浜一丁目8番16号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

提出会社の経営指標等

回次	第58期 第3四半期 累計期間	第59期 第3四半期 累計期間	第58期 第3四半期 会計期間	第59期 第3四半期 会計期間	第58期
会計期間	自 平成20年 4月1日 至 平成20年 12月31日	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 12月31日	自 平成20年 10月1日 至 平成20年 12月31日	自 平成21年 10月1日 至 平成21年 12月31日	自 平成20年 4月1日 至 平成21年 3月31日
売上高 (千円)	4,865,446	5,153,630	1,430,664	1,430,259	8,009,387
経常利益 (△は損失) (千円)	△257,624	68,550	△193,170	16,267	△179,529
四半期 (当期) 純利益 (△は純損失) (千円)	△38,256	△337,131	217,165	△14,747	300,110
持分法を適用した 場合の投資利益 (千円)	—	—	—	—	—
資本金 (千円)	—	—	2,510,000	2,510,000	2,510,000
発行済株式総数 (千株)	—	—	13,730	13,730	13,730
純資産額 (千円)	—	—	4,663,333	5,002,836	4,972,894
総資産額 (千円)	—	—	11,996,449	11,536,443	12,298,471
1株当たり純資産額 (円)	—	—	340.27	365.09	362.86
1株当たり四半期(当期) 純利益 (△は純損失) (円)	△2.79	△24.60	15.85	△1.08	21.90
潜在株式調整後1株当 り四半期 (当期) 純利益 (円)	—	—	—	—	—
1株当たり配当額 (円)	—	—	—	—	4.00
自己資本比率 (%)	—	—	38.9	43.4	40.4
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	653,140	687,702	—	—	914,170
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	△875,536	△449,323	—	—	△1,200,264
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	394,272	△196,950	—	—	392,675
現金及び現金同等物の 四半期末 (期末) 残高 (千円)	—	—	631,026	632,369	578,352
従業員数 (名)	—	—	193	192	191

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2 当社は連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については、記載しておりません。

3 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社がないため記載しておりません。

4 潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期) 純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第3四半期会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、関係会社についても異動はありません。

3【関係会社の状況】

当第3四半期会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4【従業員の状況】

提出会社の状況

平成21年12月31日現在

従業員数（名）	192
---------	-----

（注） 従業員数は就業人員数（当社から社外への出向者を除く。）であります。

第2【事業の状況】

1【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当第3四半期会計期間における生産実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区分	生産高（千円）	前年同四半期比（％）
医薬用中間物	328,419	△15.0
農薬用中間物	908,923	△9.8
機能性用中間物	465,827	+60.3
その他用中間物	5,379	△75.1
界面活性剤	104,230	△0.5
合計	1,812,780	+0.1

(注) 金額は、販売価格（消費税等抜き）によっております。

(2) 受注状況

当社は受注見込による生産方式をとっています。

(3) 販売実績

当第3四半期会計期間における販売実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区分	販売高（千円）	前年同四半期比（％）
医薬用中間物	593,463	+47.6
農薬用中間物	472,347	+0.8
機能性用中間物	216,340	△32.8
その他用中間物	27,876	△50.1
界面活性剤	103,128	+5.0
その他	17,103	△79.6
合計	1,430,259	△0.0

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 主な輸出先、輸出版売高及び割合は、次のとおりであります。

() 内は総販売実績に対する輸出版売高の割合であります。

輸出先	前第3四半期会計期間		当第3四半期会計期間	
	金額（千円）	割合（％）	金額（千円）	割合（％）
北米	72,195	22.3	782,900	99.8
欧州	190,964	59.0	180	0.0
アジア他	60,553	18.7	1,117	0.2
合計	323,712 (22.6%)	100.0	784,198 (54.8%)	100.0

- 3 主な相手先別の販売実績及びそれぞれの総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前第3四半期会計期間		当第3四半期会計期間	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
三井物産(株)	—	—	380,990	26.6
日本ベーリンガーインゲルハイム(株)	180,425	12.6	320,543	22.4
テイカ(株)	—	—	151,029	10.6
シンジェンタジャパン(株)	238,782	16.7	—	—

(注) 三井物産(株)及びテイカ(株)への前第3四半期会計期間の販売、また、シンジェンタジャパン(株)への当第3四半期会計期間の販売はありません。

2【事業等のリスク】

当第3四半期会計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第3四半期会計期間において、新たに決定または締結した経営上の重要な契約等はありません。

4【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当第3四半期会計期間のわが国経済は、工業生産や輸出が徐々に持ち直し底を打つ兆しが見えてきました。しかし、円高とデフレの進行が企業業績の先行きに不透明感を与え、設備投資は大きく落ち込んだままで、失業率も改善せず、雇用や所得の環境悪化から個人消費も低迷したままです。一方、海外においては欧米先進国の本格的回復にはまだ時間がかかりますが、中国を始めとするアジア諸国及び新興国の成長が世界経済を支えており、先進国の本格的回復を待っている状態です。

このような状況の中で、当第3四半期会計期間における当社の営業は、国内売上高は646百万円と前年同期に比べ460百万円(41.6%)の減収となりました。これは、医薬用中間物は微増しましたが、農業用中間物及び機能性用中間物が大幅に減少したことによるものです。

一方、輸出売上高は784百万円と前年同期に比べ460百万円(142.3%)の増収となりました。これは、医薬用中間物及び農業用中間物が大幅に増加したことによるものです。

この結果、総売上高は1,430百万円となり前年同期とほぼ同額になりました。また、輸出比率は54.8%(前年同期22.6%)となりました。

損益面では、原燃料価格の下落、諸経費の削減及び減価償却費の減少等のコストダウンに努めたことにより、営業利益は0百万円(前年同期営業損失131百万円)、経常利益は16百万円(前年同期経常損失193百万円)となりました。

しかしながら、特別損失として投資有価証券評価損17百万円(洗替え方式)を計上したこと等により、四半期純損失は14百万円(前年同期四半期純利益217百万円)となりました。

(2) 財政状態の分析

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ762百万円減少の11,536百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が764百万円減少したことによるためです。

負債につきましては、前事業年度末に比べ791百万円減少の6,533百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が576百万円及び借入金が142百万円減少したことによるためです。また、純資産は前事業年度末に比べ29百万円増加の5,002百万円となり、自己資本比率は43.4%(前事業年度末40.4%)となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況の分析

当第3四半期会計期間は、営業活動によるキャッシュ・フローは402百万円の支出となり、投資活動によるキャッシュ・フローは138百万円の支出となり、財務活動によるキャッシュ・フローは524百万円の収入となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は632百万円となり、前四半期会計期間末に比べ1百万円増加しました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、402百万円の支出となり、前年同期に比べ208百万円の支出の減少となりました。これは主に、仕入債務が前年同期の増加から減少に転じたことによる支出の増加192百万円がありました。

が、売上債権の減少による収入の増加484百万円があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、138百万円の支出となり、前年同期に比べ7百万円の支出の増加となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出が8百万円増加したことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、524百万円の収入となり、前年同期に比べ13百万円の収入の増加となりました。これは主に、長期借入れによる収入の減少350百万円がありましたが、短期借入金の純増加額が400百万円増加したことによるものです。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期会計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題については、重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第3四半期会計期間の研究開発費の総額は65百万円であります。研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

前事業年度末において計画中であった福井事業所における製品倉庫については、平成21年4月に完了いたしております。

また、当第3四半期会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	40,000,000
計	40,000,000

②【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成21年12月31日)	提出日現在発行数 (株) (平成22年2月12日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	13,730,000	13,730,000	大阪証券取引所 (市場第二部)	単元株式数 1,000株
計	13,730,000	13,730,000	—	—

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成21年12月31日	—	13,730,000	—	2,510,000	—	2,016,543

(5)【大株主の状況】

当第3四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、実質株主が把握できず、記載することができませんので、直前の基準日である平成21年9月30日現在で記載しております。

① 【発行済株式】

平成21年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 26,000	—	単元株式数 1,000株
完全議決権株式(その他)	普通株式 13,651,000	13,651	同上
単元未満株式	普通株式 53,000	—	1単元(1,000株)未満の株式
発行済株式総数	13,730,000	—	—
総株主の議決権	—	13,651	—

② 【自己株式等】

平成21年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
(自己保有株式) スガイ化学工業株式会社	和歌山県和歌山市宇須四丁目 4番6号	26,000	—	26,000	0.19
計	—	26,000	—	26,000	0.19

(注) 当第3四半期会計期間末の自己株式数は27,000株であります。

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年 4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
最高(円)	160	160	197	187	194	182	156	150	138
最低(円)	145	148	157	162	163	156	145	127	123

(注) 最高・最低株価は、大阪証券取引所市場第二部におけるものであります。

3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の変動はありません。

第5【経理の状況】

1 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号。以下「四半期財務諸表等規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第3四半期会計期間（平成20年10月1日から平成20年12月31日まで）及び前第3四半期累計期間（平成20年4月1日から平成20年12月31日まで）は、改正前の四半期財務諸表等規則に基づき、当第3四半期会計期間（平成21年10月1日から平成21年12月31日まで）及び当第3四半期累計期間（平成21年4月1日から平成21年12月31日まで）は、改正後の四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第3四半期会計期間（平成20年10月1日から平成20年12月31日まで）及び前第3四半期累計期間（平成20年4月1日から平成20年12月31日まで）に係る四半期財務諸表並びに当第3四半期会計期間（平成21年10月1日から平成21年12月31日まで）及び当第3四半期累計期間（平成21年4月1日から平成21年12月31日まで）に係る四半期財務諸表について、あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

3 四半期連結財務諸表について

「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目からみて、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいものとして、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

なお、資産基準、売上高基準、利益基準及び利益剰余金基準による割合は次のとおりであります。

① 資産基準	0.50%
② 売上高基準	0.67%
③ 利益基準	6.19%
④ 利益剰余金基準	△6.27%

1 【四半期財務諸表】
 (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	632,369	578,352
受取手形及び売掛金	※1 2,119,105	2,883,347
商品及び製品	2,755,065	2,416,426
仕掛品	97,284	230,023
原材料及び貯蔵品	335,368	336,039
その他	28,189	130,923
貸倒引当金	△6,380	△8,695
流動資産合計	5,961,001	6,566,418
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,170,821	1,112,224
機械及び装置（純額）	1,687,868	1,872,795
土地	1,201,903	1,201,903
その他（純額）	671,576	798,372
有形固定資産合計	※2 4,732,170	※2 4,985,296
無形固定資産		
投資その他の資産	5,817	5,817
投資有価証券	775,282	653,206
その他	108,309	127,439
貸倒引当金	△46,138	△39,707
投資その他の資産合計	837,454	740,938
固定資産合計	5,575,442	5,732,052
資産合計	11,536,443	12,298,471
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,016,784	1,592,862
短期借入金	※3 1,800,000	※3 1,700,000
1年内返済予定の長期借入金	792,200	733,000
未払法人税等	8,812	15,777
賞与引当金	28,376	79,488
その他	494,529	580,488
流動負債合計	4,140,702	4,701,616
固定負債		
長期借入金	2,106,150	2,407,600
退職給付引当金	119,114	88,937
役員退職慰労引当金	—	83,966
その他	167,639	43,454
固定負債合計	2,392,904	2,623,959
負債合計	6,533,607	7,325,576

(単位：千円)

	当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,510,000	2,510,000
資本剰余金	2,016,543	2,016,543
利益剰余金	417,105	809,055
自己株式	△4,338	△4,055
株主資本合計	4,939,309	5,331,542
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	72,317	△358,647
繰延ヘッジ損益	△8,791	—
評価・換算差額等合計	63,526	△358,647
純資産合計	5,002,836	4,972,894
負債純資産合計	11,536,443	12,298,471

(2) 【四半期損益計算書】
【第3四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	4,865,446	5,153,630
売上原価	4,336,908	4,369,681
売上総利益	528,538	783,949
販売費及び一般管理費		
発送運賃	70,243	80,651
従業員給料及び手当	245,217	252,330
賞与引当金繰入額	8,337	8,728
退職給付費用	65,546	65,106
役員退職慰労引当金繰入額	14,156	4,834
その他	321,638	319,876
販売費及び一般管理費合計	725,138	731,527
営業利益又は営業損失(△)	△196,600	52,422
営業外収益		
受取利息	758	223
受取配当金	16,539	15,586
為替差益	—	61,804
補助金収入	—	※1 10,000
その他	8,366	4,148
営業外収益合計	25,665	91,763
営業外費用		
支払利息	60,735	51,866
その他	25,953	23,768
営業外費用合計	86,689	75,635
経常利益又は経常損失(△)	△257,624	68,550
特別利益		
貸倒引当金戻入額	3,304	2,324
補助金収入	※2 414,507	—
特別利益合計	417,811	2,324
特別損失		
固定資産除却損	21,349	17,093
投資有価証券評価損	—	359,922
たな卸資産評価損	164,465	—
固定資産撤去費用	8,570	—
その他	—	26,849
特別損失合計	194,384	403,865
税引前四半期純損失(△)	△34,197	△332,990
法人税、住民税及び事業税	5,547	5,547
法人税等調整額	△1,489	△1,406
法人税等合計	4,058	4,140
四半期純損失(△)	△38,256	△337,131

【第3四半期会計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)
売上高	1,430,664	1,430,259
売上原価	1,318,347	1,190,843
売上総利益	112,317	239,416
販売費及び一般管理費		
発送運賃	24,197	19,755
従業員給料及び手当	80,482	80,592
賞与引当金繰入額	8,337	7,944
退職給付費用	21,877	22,599
役員退職慰労引当金繰入額	4,834	—
その他	104,505	108,139
販売費及び一般管理費合計	244,233	239,031
営業利益又は営業損失(△)	△131,915	384
営業外収益		
受取利息	130	55
受取配当金	3,416	2,973
為替差益	—	34,616
その他	3,198	1,244
営業外収益合計	6,745	38,889
営業外費用		
支払利息	20,025	16,722
為替差損	40,452	—
その他	7,522	6,283
営業外費用合計	68,000	23,006
経常利益又は経常損失(△)	△193,170	16,267
特別利益		
補助金収入	*1 414,507	—
特別利益合計	414,507	—
特別損失		
固定資産除却損	2,817	4,840
投資有価証券評価損	—	17,941
その他	—	6,850
特別損失合計	2,817	29,631
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	218,518	△13,363
法人税、住民税及び事業税	1,849	1,849
法人税等調整額	△496	△465
法人税等合計	1,352	1,383
四半期純利益又は四半期純損失(△)	217,165	△14,747

(3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純損失 (△)	△34,197	△332,990
減価償却費	669,325	616,252
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3,304	4,116
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△64,335	△51,111
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	8,542	30,176
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	14,156	4,834
受取利息及び受取配当金	△17,298	△15,810
補助金収入	△414,507	△10,000
支払利息	60,735	51,866
為替差損益 (△は益)	20,276	△12,588
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	359,922
固定資産除却損	21,349	17,093
売上債権の増減額 (△は増加)	1,081,045	762,461
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,274,234	△205,227
仕入債務の増減額 (△は減少)	171,239	△576,077
その他	53,647	△23,528
小計	292,439	619,388
利息及び配当金の受取額	17,266	15,794
補助金の受取額	414,507	110,000
利息の支払額	△63,541	△50,083
法人税等の支払額	△7,530	△7,397
営業活動によるキャッシュ・フロー	653,140	687,702
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△885,166	△443,062
投資有価証券の取得による支出	△5,763	△14,242
投資有価証券の売却による収入	10,203	—
その他	5,189	7,980
投資活動によるキャッシュ・フロー	△875,536	△449,323
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	100,000	100,000
長期借入れによる収入	750,000	300,000
長期借入金の返済による支出	△401,250	△542,250
配当金の支払額	△54,288	△54,417
その他	△189	△282
財務活動によるキャッシュ・フロー	394,272	△196,950
現金及び現金同等物に係る換算差額	△20,276	12,588
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	151,600	54,016
現金及び現金同等物の期首残高	479,425	578,352
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 631,026	※1 632,369

【継続企業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況】

当第3四半期会計期間（自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日）
該当事項はありません。

【四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第3四半期累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日）
該当事項はありません。

【簡便な会計処理】

当第3四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法 法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。 繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前事業年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合は、前事業年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

【四半期財務諸表の作成に特有の会計処理】

当第3四半期累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日）
該当事項はありません。

【追加情報】

当第3四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
(役員退職慰労引当金の廃止) 当社は、役員の退職慰労金の支払いに備えるため、内規に基づき役員退職慰労引当金を計上しておりましたが、平成21年6月25日開催の定時株主総会において、役員退職慰労金制度を廃止し打ち切り支給すること（支給の時期は各役員の退任時とする）が決議されました。これにより、役員退職慰労引当金残高を全額取崩し、打ち切り支給額に対する未払分88百万円については、固定負債の「その他」に含めて表示しております。

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	前事業年度末 (平成21年3月31日)												
<p>※1. 四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。</p> <p>なお、当第3四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形が、当第3四半期会計期間末残高に含まれております。</p> <p>受取手形 62,164千円</p> <p>※2. 有形固定資産の減価償却累計額 13,376,203千円</p> <p>※3. 運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行6行と貸出コミットメント契約を締結しております。</p> <p>この契約に基づく当第3四半期会計期間末の借入未実行残高は次のとおりです。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">貸出コミットメントの総額</td> <td style="text-align: right;">2,000,000千円</td> </tr> <tr> <td>借入実行残高</td> <td style="text-align: right;">1,400,000千円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">差引額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">600,000千円</td> </tr> </table> <p>なお、当該契約には、以下の財務維持要件が付されております。このいずれか一方または双方が充足されない場合で、かつ銀行団との間で貸付義務の終了を猶予する合意がなされなかった場合、借入金を一括返済しなければならない場合があります。</p> <p>①当該決算期の末日における借入人の単体の貸借対照表における純資産の部の金額が、当該決算期の直前の決算期の末日における借入人の単体の貸借対照表における純資産の部の75%の金額以上であること。</p> <p>②当該決算期の末日における借入人の単体の貸借対照表における有利子負債の金額を、当該決算期に係る借入人の単体の損益計算書における「営業損益」及び「減価償却費」の合計金額で除した数値が、0以上10以下であること。なお、ここでいう有利子負債の金額とは、当該貸借対照表における「短期借入金」、「長期借入金」、「1年以内返済予定長期借入金」、「社債」、「1年以内償還予定社債」、「新株予約権付社債」、「1年以内償還予定新株予約権付社債」、「コマーシャルペーパー」及び「割引手形」の合計金額をいう。</p>	貸出コミットメントの総額	2,000,000千円	借入実行残高	1,400,000千円	差引額	600,000千円	<p>※2. 有形固定資産の減価償却累計額 12,957,758千円</p> <p>※3. 運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行6行と貸出コミットメント契約を締結しております。</p> <p>この契約に基づく当事業年度末の借入未実行残高は次のとおりです。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">貸出コミットメントの総額</td> <td style="text-align: right;">2,000,000千円</td> </tr> <tr> <td>借入実行残高</td> <td style="text-align: right;">1,300,000千円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">差引額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">700,000千円</td> </tr> </table> <p>なお、当該契約には、以下の財務維持要件が付されております。このいずれか一方または双方が充足されない場合で、かつ銀行団との間で貸付義務の終了を猶予する合意がなされなかった場合、借入金を一括返済しなければならない場合があります。</p> <p>①当該決算期の末日における借入人の単体の貸借対照表における純資産の部の金額が、当該決算期の直前の決算期の末日における借入人の単体の貸借対照表における純資産の部の75%の金額以上であること。</p> <p>②当該決算期に係る借入人の単体の損益計算書における営業損益または経常損益のいずれか一方または双方の金額が零またはプラスの金額であること。</p>	貸出コミットメントの総額	2,000,000千円	借入実行残高	1,300,000千円	差引額	700,000千円
貸出コミットメントの総額	2,000,000千円												
借入実行残高	1,400,000千円												
差引額	600,000千円												
貸出コミットメントの総額	2,000,000千円												
借入実行残高	1,300,000千円												
差引額	700,000千円												

(四半期損益計算書関係)

第3四半期累計期間

前第3四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
—————	<p>※1. 公設試験研究機関との共同研究から生まれた研究成果の事業化支援に対する(財)わかやま産業振興財団からの研究助成金であります。</p> <p style="text-align: center;">—————</p>
<p>※2. 新設工場に対する福井県からの企業立地促進補助金であります。</p>	

第3四半期会計期間

前第3四半期会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)
※1. 新設工場に対する福井県からの企業立地促進補助金 であります。	—————

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

前第3四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
※1. 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対 照表に掲記されている科目の金額との関係 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対 照表に掲記されている現金及び預金勘定残高は、とも に631,026千円であります。	※1. 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対 照表に掲記されている科目の金額との関係 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対 照表に掲記されている現金及び預金勘定残高は、とも に632,369千円であります。

(株主資本等関係)

当第3四半期会計期間末(平成21年12月31日)及び当第3四半期累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期会計期間末
普通株式(株)	13,730,000

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期会計期間末
普通株式(株)	27,010

3 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成21年6月25日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	54,818	4	平成21年3月31日	平成21年6月26日

(2) 基準日が当事業年度の開始の日から当第3四半期会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

4 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(有価証券関係)

当第3四半期会計期間末(平成21年12月31日)

その他有価証券で時価のあるものが、会社の事業の運営において重要なものとなっており、かつ、前事業年度の末日に比べて著しい変動が認められます。

その他有価証券で時価のあるもの

	取得原価(千円)	四半期貸借対照表計上額(千円)	差額(千円)
株式	647,338	760,187	112,849

(注) 上記取得原価は減損処理後の金額であります。なお、当第3四半期会計期間末において、その他有価証券のうち時価のある有価証券について359,922千円の減損処理を行っております。

(デリバティブ取引関係)

ヘッジ会計を適用しているため、該当事項はありません。

(持分法損益等)

前第3四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
持分法損益等については、関連会社がないため記載しておりません。	同左

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	前事業年度末 (平成21年3月31日)
365.09円	362.86円

2 1株当たり四半期純利益又は四半期純損失及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
第3四半期累計期間

前第3四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
1株当たり四半期純損失 2.79円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	1株当たり四半期純損失 24.60円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純損失の算定上の基礎は以下のとおりであります。

項目	前第3四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
四半期純損失(千円)	38,256	337,131
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式にかかる四半期純損失(千円)	38,256	337,131
普通株式の期中平均株式数(千株)	13,705	13,703

第3四半期会計期間

前第3四半期会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)
1株当たり四半期純利益 15.85円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。	1株当たり四半期純損失 1.08円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(注) 1株当たり四半期純利益又は四半期純損失の算定上の基礎は以下のとおりであります。

項目	前第3四半期会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)
四半期純利益(△は純損失) (千円)	217,165	△14,747
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式にかかる四半期純利益 (△は純損失) (千円)	217,165	△14,747
普通株式の期中平均株式数 (千株)	13,705	13,703

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

当第3四半期会計期間末におけるリース取引残高は、前事業年度末に比べて著しい変動が認められません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年2月12日

スガイ化学工業株式会社

取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 川井 一男 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 蔵口 康裕 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているスガイ化学工業株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの第58期事業年度の第3四半期会計期間（平成20年10月1日から平成20年12月31日まで）及び第3四半期累計期間（平成20年4月1日から平成20年12月31日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、スガイ化学工業株式会社の平成20年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期会計期間及び第3四半期累計期間の経営成績並びに第3四半期累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

追記情報

会社は、「四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載されているとおり、第1四半期会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」を適用している。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
- 2 四半期財務諸表の範囲にはX B R Lデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年2月10日

スガイ化学工業株式会社

取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 川井 一男 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 蔵口 康裕 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているスガイ化学工業株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの第59期事業年度の第3四半期会計期間（平成21年10月1日から平成21年12月31日まで）及び第3四半期累計期間（平成21年4月1日から平成21年12月31日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、スガイ化学工業株式会社の平成21年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期会計期間及び第3四半期累計期間の経営成績並びに第3四半期累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
- 2 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。